
 

    

 

    

        

        

        

        

        

  COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE   

   Libero Consorzio Comunale di Enna    
 

  

 

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO 
 

DETERMINAZIONE DEL 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED 

AMBIENTE 

 

Registro Generale n.  704 del  30-10-2023 

 

Ufficio: UFFICIO LL.PP. MANUTENZIONE CIG:  

 

 

Oggetto: Determina a contrarre per l'affidamento diretto dei Servizi Tecnici di 

Architettura e Ingegneria Direzione Lavori, misura, contabilità, 

Certificazione di regolare esecuzione diLotto 1: "Lavori di adeguamento 

funzionale e messa in sicurezza della palestra e spazi gioco dell'edificio 

scolastico F. Lanza". CUP:E85F21002490002  CIG Z6B3D0F93DLotto 2: 

Lavori di adeguamento funzionale e messa in sicurezza della palestra e spazi 

gioco dell'edificio scolastico G. Mazzini. CUP: E85F21002500002  CIG 

Z6E3D0FA0C 

 

L'anno  duemilaventitre addì  trenta del mese di ottobre il Responsabile del Settore 

GIARRATANA VITTORIO 

 

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato 

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, 

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 

18/11/2020; 

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la 

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;  

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del     

        DUP 2022/2024; 

     -  VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione  

        dello schema di  Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024; 

     -  VISTO il DM Ministero dell’Interno del 31.05.2023 con cui è stato differito    

        ulteriormente il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2023-2025 al  

        31-07-2023; 

 VISTO lo Statuto Comunale; 



  

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.366 del 30-10-2023 

Comune di Valguarnera Caropepe 
 

Pag. 2 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  

VISTI: 

 il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti pubblici, in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 

di contratti pubblici; 

 la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 

 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

PREMESSO CHE: 

 è intendimento del Comune di Valguarnera C. realizzare i lavori indicati in oggetto 

finanziati entrambi dal  Programma Operativo Complementare (POC) “Per la Scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Asse II Fondo per lo 

Sviluppo e la Coesione (FSC) - Delibera CIPE n. 27/2016 Obiettivo 2.1 - “Avviso 

pubblico per l’adeguamento funzionale e messa in sicurezza impiantistica delle 

palestre, delle aree di gioco, di impianti sportivi adibiti ad uso didattico, di mense 

scolastiche e relativo allestimento” prot. 18786 del 28.06.2021; 

 con D.S. n. 27 del 29/07/2021 è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento 

e progettista  l’Ing. Vittorio Giarratana; 

 l’Ufficio tecnico comunale ha predisposto i progetti di fattibilità tecnica ed  

economica relativi ai lavori per il quale si procede; 

 con proprie Determinazioni n. 616 e n. 617, entrambe del 13/09/2023, sono stati 

approvati i progetti di fattibilità tecnica ed economica al nuovo codice dei Contratti 

pubblici e al prezzario regionale vigente; 

 risulta necessario procedere all’individuazione di Soggetti per l’espletamento del 

servizio di Direzione dei Lavori; 

 il personale dell’Ente risulta impegnato in altre attività che impediscono l’affidamento 

all’interno e che pertanto occorre indire procedura per l’individuazione di 

Professionisti cui affidare gli incarico; 

 il corrispettivo dei servizi tecnici da porre a base d’asta è inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria; 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 prevede che prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 

apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

CONSIDERATO che gli interventi per i quali si procede, i cui CUP sono indicati in oggetto, 

sono inseriti nell’ambito del Programma Triennale dei Lavori Pubblici del Comune di 

Valguarnera C. di cui all’art. 37 del D.Lgs 36/2023; 

 

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui all’oggetto non possano rivestire un 

interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del 

Decreto Legislativo 36/2023; 

 

APPURATO: 

 che l’art. 50 c.1) del D.Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni 

di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le 

stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: b) affidamento 

diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 



  

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.366 del 30-10-2023 

Comune di Valguarnera Caropepe 
 

Pag. 3 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; 

 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera 

d), «affidamento diretto», l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 

quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 

discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei 

criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice 

e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice; 

 l’affidamento dei servizi oggetto della presente determinazione, sono riconducibili alla 

previsione di cui all’art. 50 c.1 lett. b) del nuovo Codice degli appalti pubblici ; 

 

DATO ATTO, altresì, che ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000: 

 il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di individuare operatori 

economici cui affidare i servizi di direzione lavori, misura e contabilità, certificazione 

della regolare esecuzione  dei lavori in oggetto; 

 l’oggetto del contratto ed il valore economico degli affidamenti dei servizi di direzione 

lavori, misura e contabilità, e certificazione della regolare esecuzione sono i seguenti: 

1) Lotto 1: “Lavori di adeguamento funzionale e messa in 

sicurezza della palestra e spazi gioco dell'edificio scolastico F. Lanza”. CIG: 

Z6B3D0F93D - €. 13.267,00; 

2) Lotto 2: “Lavori di adeguamento funzionale e messa in 

sicurezza della palestra e spazi gioco dell'edificio scolastico G. Mazzini”. CIG: 

Z6E3D0FA0C - €. 13.267,00; 

 il valore economico dei servizi, oltre cassa previdenziale ed I.V.A. di legge, è stato 

calcolato ai sensi del D.M. Giustizia del 17/06/2016 in attuazione delle previsioni 

dell’allegato I.13 del D.Lgs. 36/2023; 

 ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D. Lgs 36/2023, la stipula del contratto  sarà 

effettuata tramite corrispondenza mediante PEC, con sottoscrizione da parte del 

Professionista incaricato di apposita determinazione di affidamento dei servizi, con 

firma digitale della stessa in segno di completa accettazione dell’incarico; 

 le clausole ritenute essenziali sono contenute nell’allegato schema avviso esplorativo 

di manifestazione di interesse; 

 la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 

50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023come definito dall’Allegato I.1 al Codice, 

previa indagine di mercato ai sensi dell’art. 2 dell’Allegato II.1 del D.Lgs. 36/2023; 

 in relazione alla procedura di selezione del contraente sono stati richiesti all’Autorità 

per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, i Codici 

Identificativo Gare sopra riportati, in base a quanto previsto dall’art.3 comma 2 della 

deliberazione del 15.02.2010 dalla stessa Autorità; 

RITENUTO di procedere: 

 all'approvazione dello schema di avviso di indagine di mercato; 

 all'indizione della procedura per l'affidamento dell'incarico; 

DETERMINA 

per le motivazioni in fatto ed in diritto in premessa specificate, che qui si intendono 

integralmente riportate e che fanno parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo 



  

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.366 del 30-10-2023 

Comune di Valguarnera Caropepe 
 

Pag. 4 

1) AVVIARE la procedura di scelta dei contraenti mediante affidamento diretto, ai sensi 

dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 con selezione degli operatori 

economici da individuare sulla base delle risultanze di un’indagine di mercato e nel 

rispetto del principio di rotazione, per i servizi di Direzione Lavori, misura, contabilità, 

Certificazione di regolare esecuzione di: 

 Lotto 1: “Lavori di adeguamento funzionale e messa in sicurezza della palestra e 

spazi gioco dell'edificio scolastico F. Lanza”. CIG: Z6B3D0F93D - €. 13.267,00; 

 Lotto 2: “Lavori di adeguamento funzionale e messa in sicurezza della palestra e 

spazi gioco dell'edificio scolastico G. Mazzini”. CIG: Z6E3D0FA0C - €. 

13.267,00. 

 

2) APPROVARE lo schema di avviso di indagine di mercato. 

3) DARE ATTO che: 

 la spesa per i superiori servizi, dell'importo ciascuno di €. 13.267,00 oltre CNPAIA 

ed IVA di legge, trovano copertura finanziaria all'interno dei relativi quadri 

economici dei progetti di fattibilità tecnica ed economica , giuste note di 

autorizzazione Programma Operativo Complementare (POC) “Per la Scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Asse II Fondo per lo Sviluppo e 

la Coesione (FSC) - Delibera CIPE n. 27/2016 Obiettivo 2.1 - “Avviso pubblico per 

l’adeguamento funzionale e messa in sicurezza impiantistica delle palestre, delle aree di 

gioco, di impianti sportivi adibiti ad uso didattico, di mense scolastiche e relativo 

allestimento” prot. 18786 del 28.06.2021del 10/01/2023; 

 si procederà alla formalizzazione degli impegni di spesa successivamente 

all'individuazione degli aggiudicatari; 

 tutta la documentazione inerente la presente procedura di gara verrà pubblicata sul 

sito istituzionale dell’Ente. 

 
 

 

Il Responsabile del procedimento 

F.to  VITTORIO GIARRATANA 

 

Il Responsabile del Settore 

F.to  VITTORIO GIARRATANA 

 

 

 

 


